
Direzione Amministrativa
Strada del Quartiere n. 2/a  - 43125 Parma

 

Determinazione n. 39 del 28/09/2017

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di settembre, nella Sede della Direzione 
Amministrativa dell'Azienda U.S.L. di Parma - Strada del Quartiere n, 2/a - il Direttore 
Amministrativo, adotta il qui di seguito trascritto provvedimento.

OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori 
economici per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e realizzazione di 
nuove opere ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. su immobili in uso a qualsiasi 
titolo all’Azienda USL di Parma e all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma. Codici CIG 
quadro vari. Nomina Commissione giudicatrice.

VISTA la deliberazione n. 649 del 28/09/2016 dell’Azienda Usl di Parma che:
– ha istituito, nell’ambito del nuovo Dipartimento Interaziendale “Tecnico e Logistica” tra 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma e l’Azienda Usl di Parma, la Struttura 
Complessa “Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori  Pubblici” a cui sono 
attribuite le funzioni di espletamento delle procedure per l’affidamento e la gestione dei 
servizi non sanitari e di adozione degli atti connessi all’esecuzione dei Lavori Pubblici, 
manutenzioni comprese;

– ha attribuito al Direttore Amministrativo la nomina delle commissioni giudicatrici di gara di 
gare espletate sia nell’ambito della programmazione che al di fuori della stessa;

 
DATO ATTO che con Determina n. 82 del 17/8/2017 del Servizio Logistica e Gestione 
Amministrativa Lavori Pubblici – Azienda Usl di Parma, è stato disposto  di indire  Procedura aperta 
per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici per l’esecuzione di lavori di 
manutenzione ordinaria, straordinaria e realizzazione di nuove opere ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii. su immobili in uso a qualsiasi titolo all’Azienda USL di Parma e all’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Parma;

ACCERTATO che con l’atto suddetto è stata approvata la pubblicazione del bando di gara come 
sotto indicato e secondo le modalità fissate dalla normativa vigente: 
• G.U.R.I.;
• Albo Pretorio dell’Azienda Unità Sanitaria di Parma;
• Albo Pretorio dell’Azienda Ospedaliera di Parma;
• Sito aziendale www.ausl.pr.it;
• Sito aziendale www.ao.pr.it;
• Sito regionale;
• Sito www.serviziocontrattipubblici.it;
• N. 2 quotidiani a diffusione nazionale (estratto);



• N. 2 quotidiani a diffusione locale (estratto);

VISTA la decisione n. 59 del 08/09/2017 del Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori 
Pubblici – Azienda Ospedaliero  Universitaria di Parma – con cui  è stato disposto  di delegare 
l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma  all’espletamento della procedura per la conclusione di un 
accordo quadro con più operatori economici per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e realizzazione di nuove opere ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.  
anche su immobili in uso a qualsiasi titolo all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27/09/2017 alle ore 
12.00 ed è pertanto possibile procedere, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 
mm. ed ii., alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte 
tecniche;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione suddetta nella composizione di 
seguito esplicitata:
• Ing. Renato Maria Saviano, Direttore del Servizio Attività Tecniche con funzione di 
Presidente;
• Geom. Roberta Tagliavini Collaboratore Tecnico   presso il Servizio Attività Tecniche, in 
qualità di componente;
• Per. Ind. Gianfranco Mino  – Assistente Tecnico presso il Servizio Attività Tecniche, in 
qualità di componente;
e di indicare altresì la segretaria della commissione nella persona della Dott.ssa Michela Boschi, 
Direttore della “S.S. Gestione Amministrativa Lavori Pubblici e Patrimonio Immobiliare – 
Coordinamento gare investimenti”;

RAVVISATO che i componenti nominati non versano nelle condizioni di incompatibilità previste 
dal combinato disposto dei commi 4, 5 e 6 dell’art.77 D. Lgs. n. 50/2016, come da dichiarazioni 
acquisite agli atti della procedura;

DATO ATTO che il presente provvedimento di nomina della commissione giudicatrice unitamente 
ai curricula dei componenti la stessa, saranno pubblicati nei due giorni successivi l’adozione del 
presente atto, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” come 
disposto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss. m. ed ii.;

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice rimarrà insediata fino all’aggiudicazione 
definitiva e viene incaricata anche di valutare l’eventuale anomalia delle offerte, se ne ricorreranno 
le condizioni, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

DATO ATTO che è stato individuato l’Ing. Renato Maria Saviano quale Responsabile del 
Procedimento ai sensi del Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii.;

SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici;

DETERMINA

1. di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte 
tecniche relative alla procedura in oggetto nella seguente composizione:



 Ing. Renato Maria Saviano, Direttore del Servizio Attività Tecniche con funzione di 
Presidente;

 Geom. Roberta Tagliavini, Collaboratore Tecnico presso il Servizio Attività Tecniche, in 
qualità di componente;

 Per. Ind.  Gianfranco Mino, Assistente Tecnico presso il Servizio Attività Tecniche, in 
qualità di componente;

e di indicare altresì la segretaria della commissione nella persona della Dott.ssa Michela Boschi, 
Direttore della “S.S. Gestione Amministrativa Lavori Pubblici e Patrimonio Immobiliare – 
Coordinamento gare investimenti”;

2. di affidare alla stessa commissione l’incarico di valutare l’eventuale anomalia delle offerte, 
qualora ne ricorressero le condizioni, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

3. di disporre che il presente provvedimento di nomina della commissione giudicatrice unitamente 
ai curricula dei componenti la stessa, vengano pubblicati nei due giorni successivi l’adozione del 
presente atto, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” come 
disposto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss. m. ed ii.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Marco Chiari




